П Р И Г О В О Р

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чита 11 мая 2017 года

Черновский районный суд г.Читы в составе:

председательствующего судьи Таскаевой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Белоусовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела Восточно-Сибирской транспортной прокуратуры Федоровой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Пронина А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главами 40 и 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> в отношении которого с 01 июня 2016 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В апреле 2015 года у ФИО1, работающего в должности 

<

данные изъяты> № - 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществляющего руководство и контроль за подчиненными работниками базы, из числа монтеров пути, составителей и крановщиков, обладающего авторитетом среди работников производственной базы, как из числа руководящего состава, так и среди подчиненных, заработанным в процессе трудовой деятельности на базе, располагающего информацией о наличии различных товароматериальных ценностей на территории производственной базы, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», а также осведомленного об отсутствии надлежащего механизма первоначального учета материалов 

<

данные изъяты> и о том, что количество материалов 

<

данные изъяты> не соответствует нормам, их фактическое количество превышает нормы, а предоставление информации о фактическом их количестве 

<

данные изъяты> после демонтажа возложено на него, при этом понимая, что хищение неучтенных материалов 

<

данные изъяты> возможно без риска быть разоблаченным в совершении кражи, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы с целью получения систематического и постоянного источника дохода от длительной преступной деятельности при совершении хищений различных товароматериальных ценностей с территории производственной базы 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>».

С целью создания устойчивой организованной преступной группы, ФИО1 в начале мая 2015 года, обладая организаторскими способностями лидера, сообщил о своих намерениях первому лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, предложив ему участие в данной организованной группе в качестве её активного участника, на что данное лицо, объединенное родственными отношениями с ФИО1, будучи не трудоустроенным, испытывая материальные затруднения, согласился, вступив в состав организованной группы в качестве ее активного участника.

С целью облегчения совершения планируемого преступления и увеличения численности организованной группы, ее сплоченности, ФИО1 решил привлечь к участию в составе организованной группы в качестве ее участника второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, котороего 06 мая 2015 года ФИО1 соискал посредством подачи объявления в газету «

<

данные изъяты>» и принял неофициально на подработку в качестве 

<

данные изъяты> с проживанием по адресу: 

<

адрес>, и суточной оплатой в размере 

<

данные изъяты>. С этой целью, ФИО1 в середине мая 2015 года предложил второму лицу вступить в состав организованной группы в качестве участника, на что последний, испытывая материальные затруднения, принял предложение ФИО1, вступив, тем самым, в состав организованной группы в качестве ее участника.

В свою очередь, участники организованной группы обговорили условия извлечения выгоды от совместного, в составе организованной группы, совершения хищения товароматериальных ценностей, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», согласно которым, похищенные товароматериальные ценности передавались руководителю организованной группы ФИО1, а последний предоставлял участникам организованной группы денежные средства, либо часть похищенного. 

Для осуществления успешной противоправной деятельности организованной группы ФИО1, первым и вторым лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была проведена подготовка материальной базы и технического обеспечения группы.

Кроме того, ФИО1, используя свое должностное положение, с целью облегчения совершения планируемого преступления, решил подготавливать к совершению хищения товароматериальные ценности путем дачи необоснованных указаний подчиненным ему 

<

данные изъяты>, не осведомленных об истинных намерениях ФИО1 совершить кражу. А также, для совершения кражи части товароматериальных ценностей, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в рабочем порядке решил привлекать работников 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>» из числа неустановленных следствием 

<

данные изъяты> ВВЛ, не осведомленных об истинных намерениях ФИО1 совершить кражу товароматериальных ценностей.

С целью хранения похищенных товароматериальных ценностей, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», до момента их реализации, либо использования по своему усмотрению в бытовых целях, ФИО1 решил использовать огороженный земельный участок, принадлежащий 

<

данные изъяты> ХЛИ на праве собственности, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 с целью вывоза похищенных товароматериальных ценностей, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» с места кражи к месту их хранения на вышеуказанный земельный участок, решил использовать собственные грузовые автомобили «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>».

Таким образом, в начале мая 2015 года ФИО1, первое и второе лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на основе общих преступных замыслов, объединились в устойчивую сплоченную организованную группу, целью которой являлось совершение преступления против собственности, а именно систематических тайных хищений товароматериальных ценностей с территории 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>», тщательно спланировав свои действия и распределив между собой роли по реализации задуманного, согласно разработанной ФИО1 схеме совершения преступления.

При этом ФИО1 распределил роли между участниками организованной группы в предстоящем преступлении.

Себе ФИО1 отвел роль организатора и руководителя преступной группы.

ФИО1, как руководитель организованной группы:

- осуществлял организационные и управленческие функции в отношении нее и ее участников, как при совершении конкретных преступлений, так и при обеспечении деятельности организованной группы, связанной с хищением товароматериальных ценностей, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», в том числе осуществлял разработку плана по подготовке к совершению кражи, определял цели деятельности организованной группы, направленные на хищение различных товароматериальных ценностей, разрабатывал способы сокрытия краж, ориентировал первое лицо - активного участника организованной группы о совершении кражи определенных товароматериальных ценностей, в определенном количестве, не поставленных на учет на производственной базе 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>», тем самым, обеспечивая тайность совершения хищения;

- распределял роли между её членами, посредством мобильной связи контролировал действия участников организованной группы в осуществлении преступного плана, как на подготовительном этапе, в том числе ориентировал первое лицо, являющееся активным участником организованной группы, о подготовке необходимых инструментов для совершения кражи так и в момент совершения кражи, в том числе при перевозке похищенных товароматериальных ценностей с мест хищения. Как руководитель организованной группы ФИО1 принимал меры конспирации, осуществлял объезды вокруг производственной базы 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>» и следил за окружающей обстановкой вблизи места совершения кражи, а также в момент вывоза похищенных товароматериальных ценностей с места хищения к месту хранения, ехал впереди участников организованной группы и следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения участников организованной группы о возможном изобличении в совершении преступления. С целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения других участников хищения, для реализации похищенных 

<

данные изъяты>, ФИО1 подыскивал клиентов, путем размещения объявлений о продаже 

<

данные изъяты> на интернет сайте «

<

данные изъяты>» и в газете «

<

данные изъяты>»;

- давал указания участникам организованной группы первому и второму лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на совершение кражи товароматериальных ценностей, при этом, в целях конспирации, определял время, место и способ совершения кражи для достижения целей незаконного обогащения, поставленных перед организованной группой.

Первое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласившись на предложение ФИО1 в начале мая 2015 года, вступив в состав организованной группы в качестве активного ее участника для собственного незаконного обогащения, по указанию лидера преступной группы ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью активного участника организованной группы, непосредственно принимал участие в краже товароматериальных ценностей, подыскивал необходимые инструменты для совершения кражи, подготавливал 

<

данные изъяты> для хищения 

<

данные изъяты>, на предоставленных руководителем организованной группы ФИО1 вышеуказанных грузовых автомобилях «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», лично ими управляя, совместно со втором лицом - участником организованной группы, осуществлял перевозку похищенных товароматериальных ценностей с места хищения к месту хранения на вышеуказанный огороженный земельный участок, а также выполнял указания ФИО1 по соблюдению мер конспирации при совершении кражи.

Второе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласившись на предложение ФИО1 в середине мая 2015 года, вступив в состав организованной группы в качестве ее участника для собственного незаконного обогащения, совместно с первым лицом - активным участником организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане, непосредственно принимал участие в краже товароматериальных ценностей, осуществлял их погрузку в предоставленные руководителем организованной группы ФИО1 вышеуказанные грузовые автомобили «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>, а также в пути следования с места хищения к месту хранения, при перевозке похищенных товароматериальных ценностей, второе лицо по указанию ФИО1, в целях обеспечения мер конспирации при совершении кражи, сообщал первому лицу полученную посредством мобильной связи от ФИО1 информацию о наличии на пути следования постов ДПС и других подозрительных лиц во избежание разоблачения в совершении преступления всех участников преступной группы.

Кроме того, участники организованной группы, для общения между собой о ходе совершения кражи товароматериальных ценностей, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», а также при их перевозке от территории производственной базы 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на место хранения огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях соблюдения мер конспирации, использовали средства мобильной связи. Все участники организованной группы были объединены единым корыстным мотивом и целью систематического извлечения прибыли от совершения кражи товароматериальных ценностей с территории вышеуказанной производственной базы. Кроме того, все участники организованной группы были осведомлены относительно действий друг друга, соблюдали меры конспирации при подготовке и совершении преступления, в том числе при перевозке похищенных товароматериальных ценностей, 

<

данные изъяты>, а также при совершении кражи в дневное время на территории вышеуказанной производственной базы, участники организованной группы первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не являясь работниками производственной базы, по указанию лидера преступной группы ФИО1, в целях маскировки и исключения возможного разоблачения их преступной деятельности, надевали специализированную форменную одежду работника вышеуказанной производственной базы, предоставленную руководителем организованной группы ФИО1

Так, в середине мая 2015 года в рабочее время, не позднее 21 часа руководитель организованной группы ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, находясь на смене, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что на территории производственной базы находится железнодорожная платформа, груженая 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», которые не поставлены на баланс вышеуказанной производственной базы, с целью хищения указанных 

<

данные изъяты>, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» к 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, при этом, ФИО1 в целях соблюдения мер конспирации при совершении кражи, дал указание первому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взять с собой 

<

данные изъяты>.

Далее, этого же числа примерно в 21 час, участники организованной группы – первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, с целью незаконного обогащения, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, на вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением первого лица - активного участника организованной группы, прибыли к 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где стали ожидать 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>». В свою очередь, ФИО1, как руководитель организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно привлек к совершению кражи подчиненного ему и находящегося на смене неустановленного следствием 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, дав указание последнему 

<

данные изъяты> Неустановленный следствием 

<

данные изъяты> на предложение ФИО1 согласился, вступив тем самым в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Далее, этого же числа после 21 часа, неустановленный следствием 

<

данные изъяты> умышленно, выполняя указания ФИО1, подавая по рации команды неустановленному следствию 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1 и участников совершаемого преступления, при помощи 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», на 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы. После чего, 

<

данные изъяты> и машинист 

<

данные изъяты> проехали в сторону станции 

<

адрес>. В то же время, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь возле указанного 

<

данные изъяты>, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников хищения, залезли на 

<

данные изъяты> и скинули на землю 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», которые частями загружая в кузов вышеуказанного грузового автомобиля «

<

данные изъяты>», и в целях конспирации 

<

данные изъяты>, под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли их на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии участники организованной группы использовали 

<

данные изъяты>.

Тем самым, в середине мая 2015 года, ФИО1, первое и второе лицо, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в организованной группе в осуществлении преступного плана, умышленно с целью собственного незаконного обогащения, при участии неустановленного следствием 

<

данные изъяты> производственной базы 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>», совершили хищение 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что охрана производственной базы 

<

данные изъяты> филиала ОАО «

<

данные изъяты>» осуществляется в круглосуточном режиме работниками охранного предприятия 

<

данные изъяты> а на территории базы, в целях предупреждения и пресечения правонарушений, ведется контроль за работой с установленных камер наружного видеонаблюдения, информация с которых отображается на мониторах компьютеров, установленных в помещении охраны на контрольно-пропускном пункте, и у диспетчеров в помещении табельной, расположенных на территории вышеуказанной производственной базы, что не позволяло бы участникам организованной им группы совершать хищение товароматериальных ценностей с территории базы, решил вовлечь в совершение преступления 

<

данные изъяты> НВП, 

<

данные изъяты>. С этой целью, примерно в середине июля 2015 года ФИО1 предложил 

<

данные изъяты> НВП участвовать в организованной группе и совершать в ее составе хищение товароматериальных ценностей с территории производственной базы за денежное вознаграждение, при этом, НВП, 

<

данные изъяты>, с целью внедрения в созданную ФИО1 организованную группу и конспирации для выявления совершаемых преступлений на территории базы, на предложение ФИО1 согласился.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 08 августа 2015 года не позднее 15 часов, руководитель организованной группы ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>», находясь на базе и достоверно зная, что 

<

данные изъяты> указанной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находятся 

<

данные изъяты>, которые еще не поставлены на баланс производственной базы, с целью хищения части указанных 

<

данные изъяты>, умышленно, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане, дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО1, на территорию производственной базы, для совершения кражи 

<

данные изъяты>. Кроме того, руководитель организованной группы ФИО1 в целях обеспечения тайности совершения хищения, 08 августа 2015 года примерно в 15 часов, умышленно, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане, посредством мобильной связи дал указание находящемуся на смене, на вышеуказанной производственной базе 

<

данные изъяты> НВП, действующему 

<

данные изъяты> обеспечить беспрепятственный въезд первого и второго лиц - участников организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через автомобильные ворота на территорию производственной базы, а также следить за окружающей обстановкой базы и сообщать о подозрительных лицах.

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 08 августа 2015 года примерно в 19 часов, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, на предоставленном лидером преступной группы ФИО1 вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением первого лица прибыли к автомобильным воротам вышеуказанной производственной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, откуда проехали на расположенную на территории базы расшивку-разборку рельсошпальной решетки, в то время, как НВП, находясь в указанное время на контрольно-пропускном пункте указанной базы, 

<

данные изъяты> с целью конспирации для выявления совершаемых преступлений на территории базы, выполнил указания ФИО1, обеспечив беспрепятственный проезд первого и второго лиц - участников организованной группы на территорию базы.

Далее, продолжая преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 08 августа 2015 года в период примерно с 19 часов до 20 часов ФИО1 находясь на 

<

данные изъяты> на территории вышеуказанной производственной базы умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, дал указание подчиненному ему и находящемуся на смене неустановленному следствием 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> осуществить перемещение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», в кузов вышеуказанного грузового автомобиля «

<

данные изъяты>». В свою очередь, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в указанный период времени на указанной 

<

данные изъяты>, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, умышленно, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, 

<

данные изъяты> которые неустановленный следствием 

<

данные изъяты> неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> переместил в кузов вышеуказанного грузового автомобиля «

<

данные изъяты>». После чего, в тот же день в указанный период времени, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по окончанию погрузки 

<

данные изъяты>, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, умышленно, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, на вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», груженым 

<

данные изъяты> обшей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица - активного участника организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, перевезли указанные 

<

данные изъяты> с территории производственной базы на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, 

<

данные изъяты> НВП, находясь в указанное время на контрольно-пропускном пункте указанной базы, 

<

данные изъяты>, выполняя указание ФИО1, обеспечил беспрепятственный выезд участников организованной группы с территории производственной базы.

Тем самым, 08 августа 2015 года, примерно в период с 19 часов до 20 часов ФИО1, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 12 августа 2015 года утром, не позднее 09 часов, руководитель организованной группы ФИО1, работая в должности дорожного 

<

данные изъяты> находясь на смене и достоверно зная, что на 

<

данные изъяты> указанной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находятся 

<

данные изъяты>, которые еще не поставлены на баланс указанной производственной базы, с целью хищения части указанных 

<

данные изъяты>, умышленно, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане, дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО1, на территорию производственной базы 

<

данные изъяты> для совершения кражи 

<

данные изъяты>, и в целях обеспечения тайности совершения хищения, дал указание находящемуся на смене, на указанной производственной базе, 

<

данные изъяты> НВП, действующему 

<

данные изъяты> обеспечить беспрепятственный въезд первого и второго лица - участников организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через автомобильные ворота на территорию производственной базы.

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 12 августа 2015 года примерно в 09 часов первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, на предоставленном лидером преступной группы ФИО1 вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, откуда проследовали на 

<

данные изъяты>, расположенную на территории базы, в то время, как НВП, находясь в указанное время на контрольно-пропускном пункте указанной базы, 

<

данные изъяты> с целью конспирации для выявления совершаемых преступлений на территории базы, выполнил указания ФИО1, обеспечив беспрепятственный проезд первого и второго лиц - участников организованной группы на территорию базы.

Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно с первым и вторым лицами - участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 12 августа 2015 года в 09 часов 28 минут, находясь на территории вышеуказанной производственной базы умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, посредством мобильной связи дал указания подчиненным ему работникам вышеуказанной производственной базы и находящимся на смене 

<

данные изъяты> АНВ и неустановленному следствием 

<

данные изъяты>, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, осуществить погрузку 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», в кузов вышеуказанного грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>».

Так, 12 августа 2015 года примерно в период с 09 часов 28 минут до 10 часов, работники вышеуказанной производственной базы: 

<

данные изъяты> АНВ и неустановленный следствием 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях участников организованной группы, выполняя поручение ФИО1, находясь на 

<

данные изъяты>, расположенной на территории вышеуказанной производственной базы осуществили погрузку 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», в кузов вышеуказанного грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», при этом, 

<

данные изъяты> АНВ 

<

данные изъяты> указанные 

<

данные изъяты>, которые неустановленный следствием 

<

данные изъяты>, при помощи 

<

данные изъяты> переместил в кузов указанного автомобиля. После чего, в тот же день в указанный период времени, по окончанию погрузки 

<

данные изъяты>, первое и второе лица - участники организованной группы, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, умышленно, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, на вышеуказанном грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», груженым 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, перевезли указанные 

<

данные изъяты> с территории вышеуказанной производственной базы на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, 

<

данные изъяты> НВП, находясь в указанное время на контрольно-пропускном пункте указанной базы, 

<

данные изъяты>, выполняя указание ФИО1 обеспечил беспрепятственный выезд участников организованной группы с территории производственной базы.

Тем самым, 12 августа 2015 года, в период примерно с 09 часов 28 минут до 10 часов, ФИО1, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 27 августа 2015 года примерно в период с 18 часов до 20 часов, руководитель организованной группы ФИО1, временно замещая должность 

<

данные изъяты> по окончанию рабочей смены, достоверно зная, что на пути № указанной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находится 

<

данные изъяты>, которые еще не перевешаны и не поставлены на баланс указанной производственной базы, с целью хищения части указанных 

<

данные изъяты>, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, приехал на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находились первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и дал последним указание прибыть на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» на территорию производственной базы для совершения кражи 

<

данные изъяты>. В свою очередь, ФИО1, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, 27 августа 2015 года примерно в 20 часов, в целях обеспечения тайности совершения хищения, приехал на контрольнопропускной пункт вышеуказанной производственной базы и дал указание 

<

данные изъяты> НВП, 

<

данные изъяты> обеспечить беспрепятственный проезд первого и второго лиц - участников организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через автомобильные ворота на территорию производственной базы. Кроме того, с целью обеспечения тайности хищения, 27 августа 2015 годя в 21 час 52 минуты, ФИО1 привлек к совершению кражи находящегося на смене подчиненною ему работника вышеуказанной производственной базы третьего лица являющегося 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому посредством мобильной связи дал указание идти в табельную производственной базы и отвлекать 

<

данные изъяты> ВЕТ (ВЕЧ) от камер наружного видеонаблюдения базы на время въезда первого и второго лиц – участников организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на территорию базы для совершения кражи 

<

данные изъяты> принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», на что третье лицо согласилось, тем самым, вступил с ФИО1 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 27 августа 2015 года в период с 22 часов 19 минут до 22 часов 25 минут, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, на предоставленном лидером преступной группы ФИО1 вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, откуда проследовали к 

<

данные изъяты> на территорию указанной базы, где находился 

<

данные изъяты> принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», в то время, как НВП, находясь в указанное время на контрольно-пропускном пункте указанной базы, 

<

данные изъяты>, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, находящегося рядом с ним, открыл ворота и предоставил возможность беспрепятственного проезд первого и второго лиц - участников организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на территорию базы, при этом, в указанный период времени, третье лицо, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение чужого имущества, по указанию последнего находился в 

<

данные изъяты> и отвлекал диспетчера производственной базы ВЕТ (ВЕЧ) от камер наружного видеонаблюдения базы, тем самым, создал условия тайности совершения хищения.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 22 часов 55 минут 27 августа 2015 года до 03 часа 05 минуты 28 августа 2015 года, первое и второе лица - участники организованной группы, находясь возле пути № на территории вышеуказанной производственной базы, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, по указанию лидера преступной группы ФИО1 открыли 

<

данные изъяты>, находящегося на указанном пути и высыпанные из 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», загрузили в кузов вышеуказанного грузового автомобиля «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, руководитель организованной группы ФИО1, находясь в указанный период времени на территории вышеуказанной базы, умышленно, действуя в составе организованной группы, для обеспечения тайности совершения кражи, посредством мобильной связи созванивался с участником хищения третьим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и охранником НВП, 

<

данные изъяты> у которых узнавал о происходящей обстановке на территории базы, с целью предупреждения участников организованной группы о возможном изобличении в совершении преступления. Кроме того, третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в указанный период времени в 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, в целях конспирации при вывозе участниками организованной группы с территории базы похищенных 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», ввел в заблуждение 

<

данные изъяты> производственной базы ВЕТ (ВЕЧ), сообщив ей, что приезжала 

<

данные изъяты>, которая будет выезжать, тем самым создал условия участникам организованной группы для вывоза похищенного.

Далее, по окончанию погрузки, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 05 минут, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, по указанию лидера преступной группы ФИО1, на вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», груженом 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли указанные 

<

данные изъяты> с территории вышеуказанной производственной базы на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в свою очередь, 

<

данные изъяты> НВП, действуя 

<

данные изъяты> обеспечил беспрепятственный выезд участников организованной группы с территории производственной базы, при этом, руководитель организованной группы ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, с целью обеспечения тайности совершения хищения, в момент перевозки первым и вторым лицами - участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, похищенных 

<

данные изъяты> на место временного хранения, ехал впереди последних на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», и следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы о возможном изобличении в совершении преступления.

Впоследствии первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, для достижения целей незаконного обогащения, поставленных перед организованной группой, 28 августа 2015 года в неустановленное следствием время, днем, реализовали похищенные 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», на 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>

Тем самым, в период времени с 22 часов 55 минут 27 августа 2015 года до 03 часа 05 минуты 28 августа 2015 года, ФИО1, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, совместно с участником хищения третьим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 04 сентября 2015 года в период примерно с 09 часов до 14 часов, руководитель организованной группы ФИО1, временно замещая должность 

<

данные изъяты> находясь на смене и достоверно зная, что 

<

данные изъяты> указанной производственной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> находятся 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», с целью совершения хищения данных 

<

данные изъяты>, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, зная о наличии у ранее знакомого ВВД грузового автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» с полуприцепом марки «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», занимающегося грузоперевозками, встретился с последним в районе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, которому предложил за денежное вознаграждение перевезти 

<

данные изъяты>, на что ВВД, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, согласился. Кроме того, ФИО2 в указанный период времени, приехал на контрольно-пропускной пункт вышеуказанной производственной базы, где в целях обеспечения тайности совершении хищения, умышленно, без объяснения цели дал указание 

<

данные изъяты> НВП, 

<

данные изъяты>, пропустить на территорию базы вышеуказанный грузовой автомобиль 

<

данные изъяты>

Далее, 04 сентября 2015 года в период примерно с 14 часов до 15 часов, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, встретился в районе 

<

адрес> с ВВД, который будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 совершить хищение чужого имущества, на своем грузовом автомобиле 

<

данные изъяты> с полуприцепом марки 

<

данные изъяты>, проследовал за ФИО1 на 

<

данные изъяты> находящуюся на территории вышеуказанной производственной базы.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 04 сентября 2015 года в период примерно с 15 часов до 15 часов 30 минут, находясь на 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, дал указание подчиненным ему работникам указанной производственной базы и находящимся на смене 

<

данные изъяты> АРА и неустановленному следствием 

<

данные изъяты>, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, погрузить в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», в свою очередь, 

<

данные изъяты> АРА и неустановленный следствием 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, выполняя указания последнего, осуществили погрузку указанных 

<

данные изъяты>, при этом АРА 

<

данные изъяты> материалы 

<

данные изъяты>, которые неустановленный следствием 

<

данные изъяты> при помощи 

<

данные изъяты> переместил в указанный полуприцеп. Кроме того, ФИО1, находясь в указанном месте в указанный период времени, по окончанию погрузки, с целью завладения и дальнейшего распоряжения похищенным имуществом, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - участнику организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по прибытию вышеуказанного грузового автомобиля (

<

данные изъяты>, груженым указанными 

<

данные изъяты> на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществить их выгрузку, а также, ФИО1 в целях облегчения выгрузки 

<

данные изъяты>, попросил ВВД, неосведомленного о тайном хищении чужого имущества, соискать знакомого 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжая преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 04 сентября 2015 года в период примерно с 15 часов 30 минут до 17 часов, ФИО1, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты> сопроводил с территории вышеуказанной производственной базы на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ВВД, неосведомленного о совершении тайного хищения чужого имущества, который следовал на вышеуказанном грузовом автомобиле 

<

данные изъяты> груженым 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», а именно: 

<

данные изъяты>

Кроме того, в указанный период времени, ВВД, неосведомленный о совершении тайного хищения чужого имущества, выполняя просьбу ФИО1 о соискании 

<

данные изъяты> для осуществления выгрузки 

<

данные изъяты>, в пути следования с территории вышеуказанной производственной базы на огороженный земельный участок, зная о наличии у ранее знакомого КПВ грузового автокрана 

<

данные изъяты>, посредством мобильной связи предложил последнему за денежное вознаграждение осуществить выгрузку груза, на что КПВ, неосведомленный о совершении тайного хищения чужого имущества, дал своё согласие, при этом, ВВД объяснил КПВ как проехать на место выгрузки.

После чего, 04 сентября 2015 года примерно в 17 часов первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью завладения и дальнейшего распоряжения похищенным имуществом, умышленно, действуя совместно и согласованно по указанию ФИО1, находясь на огороженном земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по прибытию ВВД на грузовом автомобиле 

<

данные изъяты> груженым 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», а именно: 

<

данные изъяты>, а также КПВ на грузовом автокране марки «

<

данные изъяты>, осуществили выгрузку указанных 

<

данные изъяты> на территорию огороженного земельного участка, при этом, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты> указанный 

<

данные изъяты>, которые КПВ при помощи 

<

данные изъяты> переместил на территорию огороженного земельного участка. Впоследствии часть указанных 

<

данные изъяты> использовалась участниками организованной группы в строительстве гаража на огороженном земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, 04 сентября 2015 года в период примерно с 15 часов до 17 часов, ФИО1, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умушлено, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты>, а именно: 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в середине сентября 2015 года, точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, но не позднее 17 сентября 2015 года, руководитель организованной группы ФИО1, временно замещая должность 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что на 

<

данные изъяты> указанной базы, находятся 

<

данные изъяты> с целью их хищения и соблюдения мер конспирации, решил вывозить, тем самым похищать, 

<

данные изъяты> на своем грузовом автомобиле марки 

<

данные изъяты> под видом работника ООО «

<

данные изъяты>», при этом, о своих намерениях сообщил 

<

данные изъяты> НВП, 

<

данные изъяты> который с целью выявления преступной деятельности организованной группы, предложил ФИО1 продать 

<

данные изъяты> знакомому, на что ФИО1 дал свое согласие. В свою очередь, 17 сентября 2015 года примерно в 15 часов, руководитель организованной группы ФИО1, с целью дальнейшей реализации похищенных 

<

данные изъяты>, предложил НВП приобрести 

<

данные изъяты>, определив стоимость 

<

данные изъяты> на что НВП, 

<

данные изъяты> дал своё согласие.

Так, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 23 сентября 2015 года не позднее 15 часов 20 минут, руководитель организованной группы ФИО1, находясь на смене на территории базы 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения 

<

данные изъяты>, умышленно, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле марки 

<

данные изъяты>, на территорию производственной базы, для совершения кражи 

<

данные изъяты>.

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 23 сентября 2015 года в период примерно с 15 часов 20 минут до 17 часов, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, выполняя указание руководителя организованной группы ФИО1, на вышеуказанном грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на 

<

данные изъяты> находящуюся на территории производственной базы 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> где руководитель организованной группы ФИО1, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, дал указание подчиненному ему и находящемуся на смене неустановленному следствием 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> осуществить перемещение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», в кузов вышеуказанного грузового автомобиля «

<

данные изъяты>». В свою очередь, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в указанный период времени на указанной 

<

данные изъяты>, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, умышленно, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, 

<

данные изъяты> которые неустановленный следствием 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> переместил в кузов вышеуказанного грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>». После чего, в тот же день в указанный период времени, по окончанию погрузки 

<

данные изъяты>, участники организованной группы первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, умышленно, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, с целью хищения и реализации похищенных 

<

данные изъяты>, на вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», груженым 

<

данные изъяты> принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли указанные 

<

данные изъяты> с территории производственной базы ПМС 

<

данные изъяты> на неогороженный земельный участок, расположенный в районе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где реализовали их за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> сотруднику полиции КРВ, выступающему в качестве «покупателя» и действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 24 сентября 2015 года не позднее 14 часов, руководитель организованной группы ФИО1, временно замещая должность старшего 

<

данные изъяты> находясь на смене на территории указанной базы, с целью хищения 

<

данные изъяты>, умышленно, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыть совместно со вторым участником организованной группы, на вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» на территорию производственной базы, для совершения кражи 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 24 сентября 2015 года в период примерно с 14 часов до 16 часов 45 минут, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на 

<

данные изъяты> находящуюся на территории вышеуказанной производственной базы по адресу: 

<

адрес>, где руководитель организованной группы ФИО1, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, дал указание подчиненному ему и находящемуся на смене неустановленному следствием 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> осуществить перемещение 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», в кузов грузового автомобиля «

<

данные изъяты>». В свою очередь, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в указанный период времени на указанной 

<

данные изъяты>, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, умышленно, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, 

<

данные изъяты>, которые неустановленный следствием 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> переместил в кузов грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>». После чего, в тот же день в указанный период времени, по окончанию погрузки 

<

данные изъяты>, участники организованной группы первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, умышленно, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, с целью хищения и реализации похищенных 

<

данные изъяты> на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», груженым 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли указанные 

<

данные изъяты> с территории вышеуказанной производственной базы на неогороженный земельный участок, расположенный в районе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где реализовали их за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> сотруднику полиции КРВ, выступающему в качестве «покупателя» и действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Тем самым, в период примерно с 15 часов 20 минут 23 сентября 2015 года до 16 часов 45 минут 24 сентября 2015 года, ФИО1, первое и второе лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 25 сентября 2015 года в неустановленное следствием время, не позднее 14 часов, руководитель организованной группы ФИО1, временно замещая должность 

<

данные изъяты>, находясь на смене и достоверно зная о том, что на территории указанной базы по адресу: 

<

адрес> находятся 

<

данные изъяты>, с целью хищения указанных товароматериальных ценностей, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО1, для совершения кражи указанных товароматериальных ценностей, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 25 сентября 2015 года примерно в 14 часов, участники организованной группы первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, на предоставленном руководителем организованной группы ФИО1 вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, прибыли к территории производственной базы 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> и по указанию ФИО1 проехали на открытую площадку, находящуюся возле 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжая преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 25 сентября 2015 года после 14 часов, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на 

<

данные изъяты> территории вышеуказанной производственной базы, умышленно, действуя совместно и согласованно, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, загрузили в кузов вышеуказанного грузового автомобиля «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, принадлежащий ОАО «

<

данные изъяты>», после чего по указанию ФИО2 на указанном автомобиле, под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проехали на 

<

данные изъяты> находящуюся на территории данной базы, где ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, дал указание подчиненному ему и находящемуся на смене неустановленному следствием 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> осуществить перемещение старогодных 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», в кузов грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в свою очередь, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, умышленно, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, 

<

данные изъяты>, которые неустановленный следствием 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> переместил в кузов указанного грузового автомобиля.

После чего, в этот же день после 14 часов, по окончанию погрузки, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, умышленно, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», груженым 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, перевезли указанные товароматериальные ценности с территории производственной базы 

<

данные изъяты> филиала ОАО «

<

данные изъяты>» на огороженный земельный участок, расположенный по адресу; 

<

адрес>, где их выгрузили.

Далее, продолжая преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в тот же день после 14 часов, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по указанию руководителя организованной группы ФИО1 для совершения кражи 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на 

<

данные изъяты> находящуюся на территории вышеуказанной производственной базы, где ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, дал указание подчиненному ему и находящемуся на смене неустановленному следствием 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> осуществить перемещение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», в кузов грузового автомобиля «

<

данные изъяты>», в свою очередь, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, умышленно, по указанию руководителя организованной группы ФИО1 

<

данные изъяты>, которые неустановленный следствием 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи крана 

<

данные изъяты> переместил в кузов указанного грузового автомобиля. После чего, в этот же день после 14 часов, по окончанию погрузки, первое и второе лица - участники организованной группы, умышленно, действуя совместно и согласованно, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», груженым 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, перевезли указанные 

<

данные изъяты> с территории производственной базы 

<

данные изъяты> на огороженый земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где их выгрузили.

Тем самым, 25 сентября 2015 года, в неустановленный следствием период времени, после 14 часов, ФИО1, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плана, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 28 сентября 2015 года в дневное время, не позднее 18 часов, руководитель организованной группы ФИО1, временно замешая должность 

<

данные изъяты> находясь на смене и достоверно зная, что на 

<

данные изъяты> на территории указанной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

данные изъяты> находится 

<

данные изъяты>, принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», с целью хищения указанных 

<

данные изъяты> умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы прибыть совместно со вторым участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО1, для совершения кражи, при этом, ФИО1 в целях облегчения совершения хищения, для осуществления погрузки 

<

данные изъяты>, умышленно, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, дал указание подчиненному ему работнику производственной базы 

<

данные изъяты> и находящемуся на смене 

<

данные изъяты> ВВЛ, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> осуществить перемещение 

<

данные изъяты> в кузов указанного автомобиля.

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 28 сентября 2015 года примерно в 18 часов, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, на предоставленном лидером преступной группы ФИО1 вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к западным железнодорожным воротам вышеуказанной производственной базы, где на 

<

данные изъяты> находилась 

<

данные изъяты> принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», куда также по указанию ФИО1 прибыл 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы ВВЛ, неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы.

Далее, продолжая преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 28 сентября 2015 года в вечернее время, после 18 часов, участники организованной группы первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, совместно с 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы ВВЛ, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, выполняя указание ФИО1, находясь возле 

<

данные изъяты>, перегрузили 

<

данные изъяты> в кузов грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», при этом, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты>, которые 

<

данные изъяты> ВВЛ, неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, при помощи 

<

данные изъяты> переместил с 

<

данные изъяты> в кузов указанного автомобиля. После чего, в этот же день в вечернее время, после 18 часов, по окончанию погрузки, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя совместно и согласованно, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», груженым 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли указанные 

<

данные изъяты> с территории производственной базы 

<

данные изъяты> на огороженый земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где их выгрузили, при этом, руководитель организованной группы ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, с целью обеспечения тайности совершения хищения 

<

данные изъяты>, во время их перевозки первым и вторым лицами - участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ехал впереди последних на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», и следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы о возможном изобличении в совершении преступления.

Тем самым, 28 сентября 2015 года в вечернее время, после 18 часов, ФИО1, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плана, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 26 марта 2016 года в период примерно с 10 часов 40 минут до 13 часов 47 минут, руководитель организованной группы ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> находясь на базе и достоверно зная, что на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находится 

<

данные изъяты>, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО2, к 

<

данные изъяты> железнодорожным воротам производственной базы 

<

данные изъяты> — филиала ОАО «

<

данные изъяты>» для совершения кражи 

<

данные изъяты>, при этом, ФИО1 дал указание первому лицу подготовить и взять с собой 

<

данные изъяты>

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 26 марта 2016 года в период примерно с 13 часов 47 минут до 15 часов 18 минут, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, с целью незаконного обогащения участников организованной группы, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, на вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, прибыли к 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где, умышленно, действуя совместно и согласованно, по указанию ФИО1, 

<

данные изъяты>, и 

<

данные изъяты>, принадлежащие 

<

данные изъяты> загрузили в кузов указанного автомобиля, и в целях соблюдения конспирации, 

<

данные изъяты>

Далее, по окончанию погрузки, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 26 марта 2016 года в период примерно с 15 часов 18 минут до 18 часов 30 минут, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для достижения целей незаконного обогащения, поставленных перед организованной группой, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, по указанию лидера преступной группы ФИО1, на вышеуказанном грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», груженым 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли указанные 

<

данные изъяты> с территории 

<

данные изъяты> на пункт 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где их сдал, при этом, руководитель организованной группы ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, с целью обеспечения тайности совершения хищения, в момент перевозки первым и вторым лицами - участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, похищенных 

<

данные изъяты> на указанный 

<

данные изъяты>, ехал впереди последних на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», следил за окружающей обстановкой и посредством мобильной связи ориентировал участников организованной группы о наличии подозрительных машин, в целях предупреждения возможного изобличения в совершении преступления.

Тем самым, 26 марта 2016 года в период примерно с 13 часов 47 минут до 15 часов 18 минут, ФИО1, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плана, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 03 апреля 2016 не позднее 15 часов, руководитель организованной группы ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> находясь на базе и достоверно зная, что на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находится полувагон 

<

данные изъяты> с целью хищения 

<

данные изъяты> умышленно, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО1, к 

<

данные изъяты>

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 03 апреля 2016 года в неустановленное следствием время, после 15 часов, первое и второе лица - участники организованной группы, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, с целью незаконного обогащения участников организованной группы, на вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением первого лица, прибыли к 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где, умышленно, действуя совместно и согласованно, по указанию лидера преступной группы ФИО1, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», загрузили в кузов указанного автомобиля, а затем по окончанию погрузки на вышеуказанном грузовом автомобиле перевезли указанные 

<

данные изъяты> с территории 

<

данные изъяты> на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом, руководитель организованной группы ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, с целью обеспечения тайности совершения хищения, во время перевозки первым и вторым лицами - участниками организованной группы, похищенных 

<

данные изъяты>, ехал впереди последних на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», и следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы о возможном изобличении в совершении преступления.

Впоследствии, первое и второе лицу, действуя в составе организованной группы, для достижения целей незаконного обогащения, поставленных перед организованной группой, 03 апреля 2016 года в неустановленное следствием время, реализовали похищенные 

<

данные изъяты> принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», на 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, 03 апреля 2016 года после 15 часов, ФИО1, первое и второе лица, умышленно, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 23 апреля 2016 года примерно в 20 часов 15 минут, руководитель организованной группы ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>», находясь на базе и достоверно зная, что на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> находится 

<

данные изъяты>, умышленно, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной им группы, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО1, к 

<

данные изъяты> для совершения кражи 

<

данные изъяты>. При этом ФИО1 ориентировал первое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о времени прибытия, а также дал последнему указание подготовить и взять с собой 

<

данные изъяты>

Во исполнение преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества в период примерно с 21 часа 50 минут 23 апреля 2016 года до 10 часов 24 апреля 2016 года первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, на вышеуказанном грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, где, умышленно, действуя совместно и согласованно, по указанию лидера преступной группы ФИО1, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», загружая частями в кузов указанного автомобиля, перевезли за три рейса, с территории вышеуказанной производственной базы на место временного хранения - огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, руководитель организованной группы ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, во время погрузки 

<

данные изъяты> первым и вторым лицами - участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находился вблизи вышеуказанной производственной базы и следил за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность совершения хищения, а также с целью тайного совершения хищения, во время перевозки первым и вторым лицами - участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, похищенных 

<

данные изъяты>, ехал впереди последних на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», и следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы о возможном изобличении в совершении преступления.

Впоследствии, ФИО1 и первое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, для достижения целей незаконного обогащения, поставленных перед организованной группой, 24 апреля 2016 года в период примерно с 11 часов 16 минут до 12 часов 19 минут, на 

<

данные изъяты>) автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>, под управлением АВЛ, не осведомленного о совершенном хищении участниками организованной группы, перевезли похищенный 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>» с территории огороженого земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где их сдали за денежное вознаграждение.

Тем самым, в период примерно с 21 часа 50 минут 23 апреля 2016 года до 10 часов 24 апреля 2016 года, ФИО1, первое и второе лица, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, руководитель организованной группы ФИО1, 27 апреля 2016 года примерно в 08 часов 30 минут, работая в должности 

<

данные изъяты> достоверно зная, что на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеется 

<

данные изъяты>, принадлежащее ОАО «

<

данные изъяты>», с целью хищения 

<

данные изъяты>, находясь дома по адресу: 

<

данные изъяты>, умышленно, с целью незаконного обогащения участников организованной им группы, на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», в багажник которого положил 

<

данные изъяты>, приехал на производственную базу 

<

данные изъяты> - филиала ОАО «

<

данные изъяты>», расположенную по указанному адресу, заехал на территорию, после чего, заступил на смену.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, руководитель организованной группы ФИО1, 27 апреля 2016 года в 16 часов 49 минут, находясь на смене на вышеуказанной производственной базе и достоверно зная, что на территории указанной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> находится 

<

данные изъяты> для хищения 

<

данные изъяты>, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной им группы, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО1, к 

<

данные изъяты>, при этом, ФИО1 дал указание первому лицу, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, подготовить и взять с собой 

<

данные изъяты>, а также в целях маскировки и исключения возможного разоблачения преступной деятельности организованной группы дал указание первому и второму лицам - участникам организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты>

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 27 апреля 2016 года в период примерно с 18 часов до 18 часов 30 минут, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, недели 

<

данные изъяты> и на вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего, оставив автомобиль возле территории базы и взяв с собой 

<

данные изъяты> проследовали к 

<

данные изъяты>, где в период примерно с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут умышленно, действуя совместно и согласованно в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, находясь возле 

<

данные изъяты>, на территории 

<

данные изъяты> при помощи 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», которые загрузили в багажник предоставленного ФИО1 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», в свою очередь, руководитель организованной группы ФИО1, умышленно, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, с целью завладения и дальнейшего распоряжения указанными 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», управляя вышеуказанным автомобилем марки «

<

данные изъяты>», вывез указанные 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> где участники организованной группы перегрузили их в кузов грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1 После чего, первое и второе лица - участники организованной группы, находясь в указанный период времени в указанном месте, умышленно, действуя совместно и согласованно в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, по указанию лидера преступной группы ФИО1, на вышеуказанном грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове которого находились 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», а именно 

<

данные изъяты>, под управлением первого лица - активного участника организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли их от территории производственной базы 

<

данные изъяты> на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, руководитель организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в интересах организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, с целью хищения 

<

данные изъяты>, принадлежащего ОАО «

<

данные изъяты>», на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в багажнике которого находились подготовленные им 

<

данные изъяты>, проехал на территорию указанной базы, а затем в период примерно с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, находясь на территории производственной базы 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, проехал к 

<

данные изъяты>, где умышленно, при помощи 

<

данные изъяты>, принадлежащее ОАО «

<

данные изъяты>», которое перевез на указанном автомобиле с территории вышеуказанной производственной базы на огороженный земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, 27 апреля 2016 года в период примерно с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, ФИО1, первое и второе лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 05 мая 2016 года примерно в 17 часов 15 минут, руководитель организованной группы ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> находясь на смене и достоверно зная, что на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, находятся 

<

данные изъяты> принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», с целью их хищения, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>». принадлежащем ФИО1, 

<

данные изъяты> для совершения кражи 

<

данные изъяты>.

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 05 мая 2016 года в период примерно с 18 часов до 18 часов 30 минут, первое и второе лица - участники организованной группы действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, с целью незаконного обогащения участников организованной группы, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, на грузовом вышеуказанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыли 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где их встретил ФИО1 и проводил к 

<

данные изъяты> где 

<

данные изъяты> находились 

<

данные изъяты> принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>». Далее, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе и в интересах организованной группы, находясь в указанном месте в указанный период времени, умышленно, с целью незаконного обогащения участников организованной группы, по указанию ФИО1, перенесли и загрузили в кузов вышеуказанного грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», обшей стоимостью 

<

данные изъяты>, которые на указанном автомобиле, под управлением первого лица - активного участника организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли от территории 

<

данные изъяты> на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, 05 мая 2016 года в период примерно с 18 часов до 18 часов 30 минут, ФИО1, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышлено, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 как руководитель организованной группы, с целью облегчения совершения планируемого преступления, и увеличения численности организованной группы, ее сплоченности, решил привлечь к участию в составе организованной группы в качестве ее участника четвертое лицо - 

<

данные изъяты> дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому в середине мая 2016 года, более точная дата следствием не установлена, сообщил о своих намерениях и осведомил относительно действий всех участников организованной группы, при этом ФИО1 предложил четвертому лицу, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, непосредственное участие в совершении преступления путем предоставления и управления последним 

<

данные изъяты> за нефиксированное денежное вознаграждение в зависимости от количества похищенного, на что данное лицо согласилось, тем самым, вступив в состав организованной группы в качестве ее участника.

Таким образом, в середине мая 2016 года, более точная дата следствием не установлена, четвертое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступив в состав организованной группы в качестве её участника, на основе общих преступных замыслов, объединился с ФИО1, первым и вторым лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в устойчивую сплоченную организованную группу целью которой являлось совершение преступлений против собственности, а именно систематических тайных хищений товароматериальных ценностей с территории 

<

данные изъяты> тщательно спланировав свои действия и распределив между собой роли по реализации задуманного, согласно разработанной ФИО1 схеме совершения преступления.

В свою очередь, четвертое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласившись на предложение ФИО1 не позднее 14 мая 2016 гола, вступив в состав организованной группы в качестве ее участника для собственного незаконного обогащения, находясь на смене, на 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, при помощи 

<

данные изъяты>, осуществило перевозку и погрузку товароматериальных ценностей, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» в кузов предоставленного ФИО1 грузового автомобиля, при этом в целях соблюдения мер конспирации при совершении кражи, посредством мобильной связи получало указания ФИО1 о ходе совершения кражи, наличии подозрительных лиц вблизи места хищения в целях минования возможного изобличения участников организованной группы в совершении кражи и доведения преступного умысла до конца, а также по указанию ФИО1 осуществляло 

<

данные изъяты>

Так, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 14 мая 2016 года в 07 часов 48 минут руководитель организованной группы ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты>, по окончанию рабочей смены, достоверно зная, что на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, находится 

<

данные изъяты>», для хищения 

<

данные изъяты>, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО1, к 

<

данные изъяты> для совершения кражи 

<

данные изъяты>. При этом, ФИО1 дал указание первому лицу, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, подготовить и взять с собой 

<

данные изъяты>, необходимые для вывоза похищенного и соблюдения мер конспирации, а также в этот же день в 08 часов 06 минут дал указание четвертому лицу - участнику организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающему в должности 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы и находящемуся на смене указанной базы, при помощи 

<

данные изъяты> перевезти с территории производственной базы в район 

<

данные изъяты> за территорию 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и погрузить ее в кузов вышеуказанного грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>».

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 14 мая 2016 года примерно в 08 часов 20 минут, участники организованной группы первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, взяли с собой подготовленные 

<

данные изъяты> и на вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где стали ожидать четвертое лицо - участника организованной группы.

В свою очередь, 14 мая 2016 года в период примерно с 08 часов 20 минут до 08 часов 54 минут, четвертое лицо - участник организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, находясь на участке складирования 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> умышленно, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, 

<

данные изъяты>, в которой находились, следующие товароматериальные ценности: 

<

данные изъяты>, после чего, 

<

данные изъяты> вывез 

<

данные изъяты> с находящимися в ней указанными товароматериальными ценностями, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», к 

<

данные изъяты> и погрузил её в кузов вышеуказанного грузового автомобиля «

<

данные изъяты>», при этом, первое и второе лицо - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь возле автомобиля, действуя совместно и согласованно в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, по окончанию погрузки, 

<

данные изъяты> и накрыли емкость с находящимися в ней товароматериальными ценностями, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, в свою очередь, руководитель организованной группы ФИО1 в указанный период времени, во время перемещения и погрузки 

<

данные изъяты> емкости с находящимися в ней товароматериальными ценностями, принадлежащим и ОАО «

<

данные изъяты>», в кузов вышеуказанного грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, в целях обеспечения тайности совершения хищения и минования возможного изобличения участников организованной группы в совершении преступления, находясь вблизи 

<

данные изъяты> следил за окружающей обстановкой и посредством мобильной связи ориентировал первое и четвертое лиц - участников организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о наличии подозрительных лиц вблизи места хищения и контролировал ход совершения кражи.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 14 мая 2016 года в неустановленный следствием период времени, после 08 часов 54 минут, участники организованной группы первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, умышленно, на вышеуказанном грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» груженым: 

<

данные изъяты>, принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли указанные товароматериальные ценности, от 

<

данные изъяты> на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, руководитель организованной группы ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, во время перевозки первым и вторым лицами - участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, похищенных товароматериальных ценностей, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», ехал впереди последних на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным 

<

данные изъяты>, и следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы о возможном изобличении в совершении преступления.

Тем самым, 14 мая 2016 года в период примерно с 08 часов 20 минут до 08 часов 54 минут ФИО1, первое, второе и четвертое лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, совершили хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 14 мая 2016 года примерно в 20 часов 41 минуту руководитель организованной группы ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и достоверно зная, что на 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> находится 

<

данные изъяты> принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты> с целью хищения 

<

данные изъяты>, решил привлечь к совершению кражи работника 

<

данные изъяты> и находящегося на смене 

<

данные изъяты> пятое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому предложил за денежное вознаграждение участие в краже, путем 

<

данные изъяты>, на что данное лицо дало своё согласие, тем самым, вступило с ФИО1 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Кроме того, 14 мая 2016 года примерно в 22 часа 12 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы, прибыть совместно со вторым участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», к 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, для совершения кражи 

<

данные изъяты>, при этом, ФИО1 дал указание первому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подготовить и взять с собой 

<

данные изъяты>, а также ориентировал его о времени прибытия.

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 15 мая 2016 года примерно в 00 часов 33 минуты, участники организованной группы первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, взяли с собой подготовленные 

<

данные изъяты>, и на вышеуказанном грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к 

<

данные изъяты>, где стали ожидать 

<

данные изъяты>. В свою очередь, в это время руководитель организованной группы ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников хищения, посредством мобильной связи дал указание пятому лицу - участнику хищения, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывезти 

<

данные изъяты>

Далее, 15 мая 2016 года в период примерно с 00 часов 33 минут до 01 час 04 минуты, пятое лицо, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя указания ФИО1, подавая по рации команды неустановленному следствию 

<

данные изъяты>, не осведомленному о преступных намерениях участников хищения, при помощи 

<

данные изъяты> выставили с территории 

<

данные изъяты> где пятое лицо 

<

данные изъяты>, и совместно с неустановленным следствием 

<

данные изъяты> неосведомленным о преступных намерениях участников хищения, на 

<

данные изъяты> проехали в сторону станции 

<

адрес>.

В свою очередь, 15 мая 2016 года в период примерно с 00 часов 33 минут до 01 часа 04 минут, участники организованной группы первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников хищения, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, находясь возле 

<

данные изъяты>, умышленно, залезли на 

<

данные изъяты> предоставленную пятым лицом - участником хищения и скинули на землю 

<

данные изъяты> в свою очередь, руководитель организованной группы ФИО1. в указанный период времени, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников хищения, находясь вблизи 

<

данные изъяты> следил за окружающей обстановкой и посредством мобильной связи ориентировал участников организованной группы о наличии подозрительных лиц вблизи места хищения и контролировал ход совершения кражи.

Кроме того, пятое лицо - участник хищения, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 15 мая 2016 года в период примерно с 00 часов 33 минут до 01 часа 04 минут, по окончанию разгрузки 

<

данные изъяты> первым и вторым лицами - участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с предоставленной им 

<

данные изъяты>, с целью сокрытия следов преступления, умышленно, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию ФИО1, подавая по рации команды неустановленному следствию машинисту 

<

данные изъяты>, не осведомленному о преступных намерениях участников хищения, при помощи ФИО35, переместило 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 15 мая 2016 года в период примерно с 01 часа 04 минут до 13 часов, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, совместно и согласованно, по указанию руководителя организованной группы ФИО1, находясь возле 

<

данные изъяты> вышеуказанной производственной базы, загружая 

<

данные изъяты> в кузов вышеуказанного грузового автомобиля «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли за одни рейс 

<

данные изъяты> на огороженный земельный участок дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания НАС, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, а оставшиеся 

<

данные изъяты> перевезли на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, руководитель организованной группы ФИО1 в указанный период времени, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, умышленно, во время перевозки первым и вторым лицами - участниками организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты> ехал впереди последних на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», и следил за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы о возможном изобличении в совершении преступления.

Тем самым, 15 мая 2016 года в период примерно с 00 часов 33 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы в соответствии с распределенными ролями в преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, при участии пятого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили хищение 

<

данные изъяты>, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 21 мая 2016 года в период примерно с 11 часов до 15 часов 40 минут, руководитель организованной группы ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> находясь на смене и достоверно зная, что на расшивке

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находятся 

<

данные изъяты>, с целью хищения 

<

данные изъяты>, умышленно, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане, посредством мобильной связи дал указание первому лицу - активному участнику организованной группы прибыть совместно со вторым лицом - участником организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», к 

<

данные изъяты> при этом, ФИО1 дал указание первому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подготовить и взять с собой 

<

данные изъяты> а также в целях маскировки и исключения возможного разоблачения преступной деятельности организованной группы, а также дал указание первому и второму лицам - участникам организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты> Кроме того, в указанный период времени, ФИО1, как руководитель организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, для хищения 

<

данные изъяты>, умышленно, посредством мобильной связи дал указание четвертому лицу - участнику организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающему в должности 

<

данные изъяты>, прибыть 

<

данные изъяты> к 

<

данные изъяты>

Во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 21 мая 2016 года примерно в 16 часов 20 минут, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в общем преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, 

<

данные изъяты> и на вышеуказанном грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, куда также прибыл руководитель организованной группы ФИО1 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, с целью хищения 

<

данные изъяты>, принадлежащего ОАО «

<

данные изъяты>», 21 мая 2016 года в период примерно с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут, четвертое лицо - участник организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, на 

<

данные изъяты> прибыл к 

<

данные изъяты>, где умышленно, при помощи 

<

данные изъяты>, принадлежащее ОАО 

<

данные изъяты>», при этом, руководитель организованной группы ФИО1, с целью завладения и дальнейшего распоряжения похищенным 

<

данные изъяты>, умышленно, загрузил указанные 

<

данные изъяты> в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>».

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 21 мая 2016 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1, на вышеуказанном грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проехали на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, для совершения кражи 

<

данные изъяты>, при этом, в указанный период времени, руководитель организованной группы ФИО1, умышленно, с целью собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, посредством мобильной связи дал указание подчиненному ему и находящемуся на смене 

<

данные изъяты> ВСИ, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, осуществить перемещение 

<

данные изъяты> После чего, в указанную дату и указанный период времени, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, совместно с 

<

данные изъяты> ВСИ, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, выполняя указание ФИО1, находясь на 

<

данные изъяты> на территорию 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, загрузили в кузов грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>

Далее, 21 мая 2016 года в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, по 

<

данные изъяты> продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью вывоза похищенного к месту временного хранения для дальнейшего собственного незаконного обогащения и незаконного обогащения участников организованной группы, первое и второе лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, умышленно, на вышеуказанном грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», груженым 

<

данные изъяты> под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а руководитель организованной группы ФИО1 умышленно, на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» с находящимися в багажнике 

<

данные изъяты>, принадлежащим ОАО «

<

данные изъяты>», имея реальную возможность распорядится указанными 

<

данные изъяты>, отправились с 

<

данные изъяты> на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым, тайно похитили 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, 21 мая 2016 года в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, руководитель организованной группы ФИО1, умышленно, на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» перевез к месту хранения, на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выгрузил 

<

данные изъяты> принадлежащим ОАО «

<

данные изъяты>», в тоже время, первое и второе лица - участники организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, на вышеуказанном грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», груженым 

<

данные изъяты> принадлежащими ОАО «

<

данные изъяты>», под управлением первого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следуя к месту хранения указанных 

<

данные изъяты> на огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период времени с середины мая 2015 года по 21 мая 2016 года, ФИО1, действуя в составе организованной группы и являясь ее руководителем, совместно с первым лицом - активным участником организованной группы, участниками организованной группы - вторым и четвертым лицами, при участии третьего и пятого лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, похитили товароматериальные ценности принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>» на сумму 251465 рублей 49 копеек и принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» на сумму 13307 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, которая является крупным размером.

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО1, первого, второго и четвертого лиц и участников хищения третьего и пятого лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, Открытому акционерному обществу «

<

данные изъяты>» причинен имущественный вред в размере 251465 рублей 49 копеек и Акционерному обществу «

<

данные изъяты>» причинен имущественный вред в размере 13307 рублей 68 копеек.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и, согласившись с предъявленным обвинением, пояснил, что он поддерживает свое ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом подсудимый ФИО1 указал, что досудебное соглашение с ним было заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии адвоката, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, которые он осознает в настоящее время.

Указанные в досудебном соглашении обязательства им выполнены, им предоставлена в полном объеме достоверная информация об обстоятельствах совершения преступления, а также иных фактах хищения, ранее неизвестных органам предварительного следствия, изобличению всех лиц, причастных к совершенному преступлению, сбыту похищенного, установлению местонахождения похищенного, о его собственной роли в совершении хищений, а также о роли и совершаемых действиях других участников организованной группы.

В содеянном ФИО1 чистосердечно раскаялся и активно способствовал раскрытию преступления и привлечению к ответственности соучастников. 

Защитник подсудимого - адвокат Пронин А.А. поддержал позицию подзащитного, указав, что досудебное соглашение с подзащитным было заключено добровольно, в его присутствии, после получения необходимой консультации. Обязательства, которые были взяты ФИО1 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. ФИО1 сообщил достоверную информацию об обстоятельствах совершения преступления, в результате чего стало возможным привлечение к ответственности остальных участников преступления. 

Государственный обвинитель Федорова Е.В., поддерживая представление заместителя Восточно-Сибирской транспортной прокуратуры о рассмотрении дела в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ и гл. 40.1 УПК РФ, подтвердила, что подсудимый ФИО1 оказывал активное содействие следствию при расследовании уголовного дела. 

<

данные изъяты> 

По мнению обвинения, сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении им обязательств заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, полностью нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия, подтверждают обстоятельства совершения им и иными участниками преступления в организованной группе. 

Суд, выслушав мнения сторон, приходит к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены.

Согласно материалам дела, исследованным в суде, досудебное соглашение было составлено 24 мая 2016 года 

<

данные изъяты> на основании ходатайства ФИО1 

<

данные изъяты> а также на основании постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения от 23 мая 2013г. (

<

данные изъяты>

По завершению предварительного следствия по уголовному делу государственный обвинитель Федорова Е.В. подтвердила активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников и поддержала представление о применении особого порядка судебного заседания. Государственный обвинитель в судебном заседании пояснила, что взятые ФИО1 на себя обязательства в результате заключения с ним досудебного соглашения выполнены в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение с ним было заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, условия рассмотрения дела и постановления приговора в соответствии с главами 40 и 40.1 УПК РФ ему разъяснены и понятны, как и порядок обжалования приговора суда.

Защитник подсудимого – адвокат Пронин А.А. подтвердил эти обстоятельства.

Анализируя изложенное, а также с учетом того, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, в крупном размере. 

Способность подсудимого ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения преступления и в настоящее время у суда не вызывает сомнений, о чем свидетельствует последовательное поведение подсудимого, как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, роль и степень участия ФИО1 в совершенном преступлении, данные о его личности, поведение после совершения преступления, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Кроме того при назначении ФИО1 наказания суд учитывает период содержания его под стражей и под домашним арестом. 

Исходя из материалов уголовного дела ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства УУП 

<

данные изъяты> а также соседями и знакомыми, по месту работы, коллективом 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ХАК следует, что 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля ХЛИ оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что ФИО1 

<

данные изъяты>

ФИО1 ранее не судим 

<

данные изъяты> на учете у психиатра и нарколога не состоит 

<

данные изъяты> 

Согласно ст.15 УК РФ совершенное подсудимым преступление отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд считает невозможным изменение категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд в соответствие со ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающим наказание – полное признание вины, искреннее раскаяние ФИО1 в содеянном, который осознал свою вину, активно способствовал раскрытию преступления и изобличению соучастников, участвуя при проведении ряда следственных действий.

Заключив досудебное соглашение, ФИО1 добросовестно выполнял его условия.

ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, добровольно возместил причиненный материальный ущерб потерпевшей стороне в размере 

<

данные изъяты> положительно характеризуется по месту жительства и работы, также суд учитывает его состояние здоровья, состояние здоровье его супруги 

<

данные изъяты>

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами, совершенного ФИО1 преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением положения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 совершил тяжкое преступление имущественного характера, фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, его руководящей роли в совершенном преступлении, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания. 

Вместе с тем, с учетом приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств и иных обстоятельств, а именно того, что подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления, совершил преступление впервые, ущерб причиненный преступлением возмещен, в том числе частично возмещен самим ФИО1, имеет постоянное место жительства, работает и имеет постоянный источник дохода, по месту жительства и работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, применяет положение об условном осуждении в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ, установив ему испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, с возложением на него в период испытательного срока определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

При этом учитывая личность подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание, полагая, что назначенного ему основного наказания будет достаточно для его исправления.

Учитывая приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренные ч. 4 ст. 158 УК РФ, полагая, что основного наказания будет достаточно для его исправления. 

Поскольку подсудимым были в полном объеме выполнены взятые на себя обязательства в результате заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, то суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ.

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В связи с тем, что ущерб, причиненный потерпевшей стороне полностью компенсирован, поэтому меры, принятые в обеспечение гражданского иска должны быть сняты. Следовательно, арест, наложенный на имущество ФИО1: грузовой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» подлежит отмене.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года 6 месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: в течение месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не реже одного раза в два месяца проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного государственного органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательство оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска: арест, наложенный на имущество ФИО1: грузовой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» - отменить. 

Процессуальные издержки произвести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Черновский районный суд г.Читы, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. ст.317, 317.8 УПК РФ. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья

Черновского районного суда г.Читы Е.А. Таскаева